
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 46-7952 
Assemblea di CEIPIEMONTE scpa del 22 dicembre 2023-indirizzi al rappresentante 
regionale. Contributo annuale ordinario (quota regionale) di euro 369.675,00 per il 2024 (cap. 
177017). 
 

 
Seduta N° 416 Adunanza 1188  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1188  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0088::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  
ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 46-7952/2023/XI 
 
OGGETTO: 
Assemblea di CEIPIEMONTE scpa del 22 dicembre 2023-indirizzi al rappresentante regionale. 
Contributo annuale ordinario (quota regionale) di euro 369.675,00 per il 2024 (cap. 177017). 
           
A relazione di:  Ricca 
 
Vista la comunicazione del 13 dicembre 2023 con la quale è convocata, per il giorno 22 dicembre 
2023, l’Assemblea di CEIPIEMONTE scpa, società “in house providing” a capitale interamente 
pubblico partecipata dalla Regione Piemonte con il 49,29% delle azioni dei Soci, in forza della 
D.G.R. n. 19-3057 del 1° aprile 2021, con all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Definizione del Bilancio preventivo 2024 e determinazione dei contributi annuali ordinari da 

parte dei Soci; 
3. Varie ed eventuali. 

Dato atto che, come risulta dall’istruttoria compiuta dal Settore “Indirizzi e controlli società 
partecipate” della Direzione della Giunta regionale: 
- in data 23 novembre 2023 è stata trasmessa (allo stesso Settore, che la conserva agli atti) la bozza 
del bilancio preventivo 2024, poi approvata senza modifiche dal Consiglio di Amministrazione in 
data 27 novembre 2023; 
- ai sensi dell’art. 14 dello statuto sociale (D.G.R. n. 27-6352 del 12 gennaio 2018) sono di 
competenza dell’Assemblea dei Soci le delibere in ambito di approvazione del bilancio preventivo; 
- il bilancio preventivo 2024 prevede costi totali per euro 12.194.000,00, di cui euro 5.178.000,00 
per costi di struttura (costi generali, costi del personale dipendente, oneri finanziari e fiscali) ed euro 
7.016.000,00 per costi esterni diretti delle azioni specifiche; 
- rispetto al bilancio preventivo approvato per il 2023, per il 2024 è degna di nota la previsione di 
incremento del budget (euro 120.000,00 nel 2023, euro 208.000,00 nel 2024) dedicato al 
mantenimento, aggiornamento e potenziamento del sistema IT ed in particolare: 



 

• sviluppo e adeguamento degli attuali strumenti software con l’obiettivo di razionalizzare ed 
efficientare i processi aziendali 

• sviluppo del sistema (attualmente in fase di obsolescenza) per la gestione dei contatti di 
aziende piemontesi e internazionali 

- lo stesso bilancio preventivo prevede ricavi per azioni specifiche per euro 11.444.000,00 ed inoltre 
un ammontare di contributi ordinari da parte dei soci (art. 7 dello statuto sociale) di euro 
750.000,00, per un totale ricavi di euro 12.194.000,00, quindi la chiusura in pareggio dell’esercizio 
considerato; 
- ai sensi del primo comma dell’art. 8 delle Linee guida relative al controllo analogo sugli 
Organismi operanti in regime di “in house providing” per la Regione Piemonte (Allegato alla DGR 
12 marzo 2021, n. 21-2979), il Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione 
della Giunta regionale, in data 27 novembre 2023, ha inoltrato il documento (bilancio preventivo 
2024), per l’espressione del parere di competenza, alla Direzione regionale “Coordinamento 
politiche e fondi europei-Turismo e Sport” ed alla Direzione regionale “Competitività del Sistema 
regionale” (alle cui aree di competenza attengono le attività contenute nel documento stesso); 
- in data 14 dicembre 2023 la Direzione regionale “Coordinamento politiche e fondi europei-
Turismo e Sport” ha dato riscontro a detta nota, esprimendo parere favorevole al documento in 
esame, auspicando per il futuro un maggior raccordo fra i soci nella definizione e attuazione della 
progettualità ai fini di un rafforzamento della sinergia; 
- la Direzione regionale “Competitività del Sistema regionale” non ha dato riscontro nel termini di 
cui alla succitata norma, ai sensi della quale, pertanto, il documento si intende approvato dalla 
stessa Direzione; 
- ai sensi dell’art. 7 dello statuto sociale “i soci sono tenuti a versare alla società i contributi 
annuali ordinari per fare fronte alle spese generali strettamente necessarie per il funzionamento 
della società stessa”; 
- per quanto sopra, i costi di struttura (pari a euro 5.178.000,00) risultano solo in parte coperti dal 
contributo ordinario annuale (euro 750.000,00): la restante parte dei costi di struttura (euro 
4.428.000,00) trova copertura all’interno dei progetti (ricavi per euro 11.444.000,00) unitamente ai 
costi esterni diretti delle azioni specifiche (euro 7.016.000,00), per un totale a pareggio di euro 
12.194.000,00; 
- l’art 7 dello statuto stabilisce che i contributi annuali ordinari sono determinati con delibera 
adottata dall’Assemblea ordinaria dei soci.; 
- il contributo annuale ordinario (euro 750.000,00, di cui euro 369.675,00 previsto a carico della 
Regione, proporzionalmente alla partecipazione azionaria) copre quindi spese generali strettamente 
necessarie per il funzionamento della Società, e pertanto risulta determinato nel rispetto dell’art. 7 
dello statuto sociale; 
- pertanto: 

• il bilancio preventivo 2024 presentato dalla Società può essere approvato; 
• detta approvazione, salvo il contributo previsto a carico della Regione Piemonte, non 

costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione: le 
attività ed i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere verranno definiti con 
appositi provvedimenti, previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 della Regione Piemonte; 

• il contributo annuale ordinario (euro 750.000,00, di cui euro 369.675,00 a carico della 
Regione) può essere approvato. 

Alla luce dell’istruttoria si ritiene di fornire, quale indirizzo al rappresentante regionale che 
interverrà all’Assemblea di CEIPIEMONTE scpa del 22 dicembre 2023: 
- di esprimersi favorevolmente all’approvazione del bilancio preventivo 2024, contenente la 
quantificazione, in conformità all’art. 7 dello statuto sociale, del contributo previsto a carico dei 
soci pari a euro 750.000,00, e quindi per la Regione Piemonte in euro 369.675,00; 
- di esprimere l'auspicio, per il futuro, di un maggior raccordo fra i soci nella definizione e 



 

attuazione della progettualità ai fini di un rafforzamento della sinergia. 
 
Dato atto che al contributo per il 2024 della Regione Piemonte, pari a euro 369.675,00, si dà 
copertura con le risorse disponibili sulla Missione 19 Programma 1901 del Titolo I del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e che tale somma sarà impegnata con successivo provvedimento 
dirigenziale sul capitolo di spesa n. 177017 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2024. 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” e Circolare n. 30568/A1102A del 
2/10/2017; 
D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 “Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-
5546 del 29 agosto 2017”; 
Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14: “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025”; 
Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”; 
DGR 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2023-2025”. 
Dato atto che, oltre al summenzionato contributo, la presente deliberazione non comporta altri oneri 
sul bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
- di dare indirizzo, al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea di CEIPIEMONTE scpa 
del 22 dicembre 2023, di esprimersi favorevolmente all’approvazione del bilancio preventivo 2024, 
contenente la quantificazione, in conformità all’art. 7 dello statuto sociale, del contributo ordinario 
annuale a carico dei soci e quindi per la Regione Piemonte in euro 369.675,00, precisando che, oltre 
al summenzionato contributo regionale, l’approvazione assembleare del bilancio preventivo 2024 
non costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione 
Piemonte: le attività ed i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere verranno 
definiti con appositi provvedimenti, previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 della Regione Piemonte; 
- di dare atto che il contributo per il 2024, pari ad Euro 369.675,00, trova copertura sulla Missione 
19 Programma 1901 del Titolo I del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e che tale somma 
sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale sul capitolo di spesa n. 177017 del 



 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024; 
- di dare atto che, oltre al summenzionato contributo regionale, la presente deliberazione non 
comporta ulteriori oneri sul bilancio regionale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della l.r. 22/2010. 


